dicit hanc ſervari de facto. Unde, ut ait Clarus in  
*ſ. Teſtamentum, queſt. 57. verſ. Quæ quidem non eſ-*  
*ſet ab ea in conſulendo, & judicando receden-*  
*dum, & paulò infra dicit: A qua non recedas in*  
*practica, quia quantum ego vidi apud omnes, ita*  
*ſervatur ſine controverſia. Quinimo ſervat Inno-*  
*centium IV. ſemel in Conſultorio ita pronunciaſ-*  
*ſe, ut reſert Bald. in conf. 284. Dominus Raymuntus,*  
*n. 2. lib. 3.*  
Quod ſanè vix credibile eſt, quia idem Innoc.  
hic, & in cap. ſeq. in hac materia nihil certum ſcri-  
pſit, ſed tantummodò opinionem recitavit, prout  
etiam reſertur hic Hoſt. n. 6. verſ. Dominus tamen  
noſter, in hac materia, Jo. Andr. n. 6. verſ. Innocentius  
verò, & plerique alii.  
Suſfragari videtur huic leſturæ, quod civitas  
Hoſtienſis, de qua hic agitur, eſt de temporali ju-  
riſdictione Romanæ Eccleſiæ, & hoc cap. loquitur  
quando queſtio coram Eccleſia agitur, ut  
patet evidenter ex littera, ſecundum Angel. *de*  
*conf. 233. n. 5. verſ. Et attendendum.*  
49 Verum, ut inquit Abb. hic n. 8. Licet hæc leſtu-  
ra videatur colorata; tamen ſalva reverentia Jo.  
Andr. & Jo. de Fano, non videtur vera, quia cum  
textus dicat leges civiles decernere, ut teſtamen-  
ta non ſiant cum minori numero, quam ſeptem  
teſtium, & hoc eſſe contra legem Divinam: huic  
patet eas nec in foro civili eſſe obſervandas, quia  
tibi lex humana adverſatur legi Divinæ, ſervan-  
da eſt lex Divina in foro etiam ſæculari, ut in cap.  
*Contra mores, 8. diſt. & in cap. Qui reſiſtit, & cap. In*  
*ſtantiis, 11. q. 3. cap. ſin. & ibi gloſſ. magna, de præſcri-*  
*ption. quod latius proſequar infra in queſtione de*  
*teſtamento cæci à num. 115. 121. & 133. & ſeqq.*  
& quoad DD. in contrarium allegatos advertit,  
quia hæc leſtura implicat duas conſuſiones.  
Prima eſt, quod in terris Eccleſiæ valeat in utro-  
que foro teſtamentum ad non pias cauſas condi-  
tum coram Presbytero parochiali; & duobus teſ-  
teſibus, & hanc primam conſuſionem dicit eſſe  
magis communiter approbatam DD. ſerè omnes.  
Et ita in ſpecie loquuntur Alex. Parif. Bald. &  
Imol. ſuprà citati n. 46. ut ex eorum verbis videre  
eſt.  
Secunda autem conſuſio hujus leſturæ eſt,  
quod in terris Imperii, & in foro civili ſerventur  
leges de numero ſeptem teſtium; & hanc ſecun-  
dam conſuſionem nullus ex citatis Doctõribus  
aſſeverat eſſe communem, exceptis Orneo, &  
Claro. Quinimo Parif. *de conf. 51. lib. 3.* eſt  
conſuſionem eſſe indubitabilem, quod valeat ul-  
tima voluntas, nedom in pia cauſa, ſed etiam in  
penitus prophana coram rectore teſtatoris, &  
duobus teſteſibus: mox tamen ſubdit hoc maxi-  
mè habere locum, quando ſumus in terris,  
& inter ſubditos Eccleſiæ; unde videtur ſdem  
admittere in terris Imperii ponderando dictio-  
nem, *maximè* quæ implicat caſum contrarium, li-  
cèt magis dubitabilem, ut in iuribus vulgatis Sed  
& Jo. Andr. quamvis aſſerit tamen eam communiter  
ſervari, tamen ipſe propus accedit ad opinionem  
Hoſt. ſecundum Collect. *hic n. 2. in ſin.*  
54 Quarta eſt leſtura, quam ſimiliter ponit gloſſ.  
noſtra, quod hoc cap. ſit ſervandum in foro Ec-  
cleſiæ, lex autem civilis in foro ſæculari: & hanc  
leſturam recitat ultimo Jo. Innoc. in cap. ſeq. ad  
*ſin. & ſecundum eam tam in terris Imperii, quam*  
*in terris Eccleſiæ ſervandæ ſunt leges in foro ſæ-*  
*culari,*

seculari. & Canones in foro Ecclesiastico. Sed & si hic lectura multum refragantur quae dicta sunt sup. in lectura secunda ad fin. n. 45. & in tertiana. 49.

52 Quinta subsequitur lectura, quam ponit hic Anron. de Butr. num. 3. vers. ego credo, videlicet quod ex dispositione hujus textus ubique locorum, & in omni foro valeat testamentum factum coram duobus testibus etiam non adhibita praesentia Parochi, live sit ad pias causas, live non.

53 Movetur, quia Decretalis non procedit dispositus jus civile corrigendo, sed illius irrationabilitatem declarando: ubi enim habemus voluntatem testatoris probatam per duos testes idoneos, & integros salutariter non consentientes, & omni exceptione majores, si ad aequitatem naturalis, ut mandetur executioni voluntas defuncti, & peccatum est si non mandetur. Et cum Canones intendunt salutare animae, voluerunt testamentum servari debere posthabita rigore iuris civilis. Idque clarum est saltem per viam denunciationis Evangelicæ ad peccatum vitandum, quod incurritur non exequendo voluntatem defuncti, de qua certitudinaliter constat contra aequitatem naturalem, & pietatem, ut l. 1. c. de sacrosancta Ecclesia. Et duni textus dicit de Presbytero, loquitur secundum consuetudinem, & accidentia facti, quod patet per rationem litteræ, quia duo idonei testes sunt sufficientes ad probandam mentem defuncti: ea igitur probata, est omnino executioni demandanda; ut latius per eum, & hæc opinio servatur Venetiis teste Baldo in conf. 285. Factum tale est, aliis si quis iuris, post medium vers. Et ita servatur Veneti lib. 3. Item Pariliis, & in civitate Bifuntina, ut attestatur Agid. Bellam. conf. 42. Dominus Hugo, in princ. vers. item an attendatur, col. 1. cum qua etiam transit Alex. conf. 105. Viso, n. 15. Imo fortius tenet lib. 4. ubi etiam refert Jo. de Imol. dicentem se vidisse per alios consultum apud Ferrariam secundum opinionem Ant. de Butr. & quod de iure Canonico, saltem in terris Ecclesiæ, sufficienter duo testes idonei; tenet idem Bald. conf. 404. Et mittendum est, num. 3. dicens communem lib. 4. & Alex. d. conf. 105. Viso, n. 15.

55 Ceterum hanc lecturam pluribus refellunt hic Joan. de Imol. col. 6. vers. Sed advertite, & Abb. n. 14. vers. Et hanc opinionem ego sequor. Sed in eorum dictis admittunt esse contra legem Divinam, ut non valeat testamentum factum coram duobus testibus, cum in ore duorum, &c. & huic obiecto conantur multipliciter respondere. Sed ego non puto hoc legi Divinæ ullatenus adversari, quia scriptura non dicit præcisè in ore duorum iter omne verbum, sed alternative dicit, in ore duorum, vel trium; unde relinquere Ecclesiæ determinandum in quibus casibus sufficiant duo testes, & in quibus requirantur tres, arg. cap. in alternativa, de reg. jur. lib. 6. Ecclesia autem determinavit in testamento ad pias causas sufficere duos testes, ut in c. seq. Sed in testamento ad non pias causas propter periculum falsitatis, & fraudis determinavit duos non sufficere, sed tres esse adhibendos, ut hic. Rursum lex Divina non aperuit quales hujusmodi testes esse debeant: sed hoc determinavit lex Canonica; quod bene potuit, ut c. Et si questiones, in fin. de simon. Et in c. de publico, de conversione conjugator. & notatur in cap. fin. de consuetud. statumque ut in testamento ad non pias causas unus ex illis debeat esse Presbyter parochialis, &

57 alii duo debeant esse idonei; idque summa cum ratione, quia data illorum presentia, cessat suspicio falsitatis, arg. l. Non est verisimile, ff. quod met. caus. cap. Nemo, de simon. cap. fin. de postul. cap. Venique, l. 4. q. 5. Et advertunt Speculator in tit. de instrument. edition. 5. Compendiosè, num. 14. & Abb. ibi cod. num. Quare secundum eos si adessent tres testes sine Presbytero parochiali, testamentum non valeret. Quod frequentissimè receptum est, licet fateantur, quod si loco Parochi interessent alii duo testes, valeret testamentum; quia dictum duorum testium semper majorem habet fidem, quam dictum unius quantumcumque autorizabilis personæ, ut cap. A nobis, & cap. Licet, supra de testibus, & dixi supra num. 3. Unde valere testamentum ad non pias causas conditum coram quatuor testibus sine Presbytero parochiali, consuluat Dec. conf. 285. Viso puncto, num. 6. vers. Sed rationem prædictam non obstantibus, ubi plures citat, & n. 8. testatur hanc esse magis communem opinionem, à qua in judicando non est recedendum, prout etiam attestatur Bertrand. conf. 41. num. 6. lib. 3. part. 2. quam etiam ita tenere communiter omnes affirmat Alex. conf. 105. Viso, num. 15. lib. 4. & Julius Clarus alios referens in §. Testamentum, qu. 57. vers. Sed pone. Ex quibus patet non esse tenendum quod ait Butr. de duobus testibus. Nec obstat illius ponderatio, quod hoc cap. dum facit mentionem de Presbytero parochiali, loquitur secundum consuetudinem, & accidentia facti. Quoniam ut respondent Imol. & Abb. hoc est divinare, cum in narrativa nulla fiat mentio consuetudinis, & text. non dicat coram Presbytero, & duobus aliis personis, sed dicat coram Presbytero, & duobus aliis personis, ubi requiritur duos testes ultra Presbyterum parochialem. & cum littera sit clara, non potest sine cavillatione in alium sensum detorqueri. Et ex hoc solvitur etiam aliud obiectum Antonii de Butr. quando certitudinaliter constat de voluntate testatoris per duos testes, peccatum sit illam non exequi. Quandoquidem cum lex contraria determinaverit duos testes non sufficere in testamento ad non pias causas absque Presbytero parochiali, ut hic patet, idque non adversetur legi Divinæ: ubique de voluntate testatoris, non dicitur liquere per illos duos testes quamvis idoneos, nec venientes ab intestato habent conscientiam laicam si eis non credant, cum id faciant Canonis auctoritate, cap. Qui peccat, 23. q. 4. Nam ut verbis Baldi utar in conf. 284. Dominus Raynuitus, n. 5. in fin. lib. 3. (Licet veritatem amemus, l. Cum ita legatus, c. de condit. & demonstr. tamen ista veritas debet esse condita sale sacrarum Constitutionum, l. Si veritas, c. de fidei iuss. Nec est peccatum, nuda veritate, & inefficaci relicta, sequi sacratas Constitutiones, quia veritas legum adminicula desiderat, l. 1. Cod. de re ab hered. abstin. l. Bona fides, ff. de pos. aliis leges essent factæ, quod est ridiculum, & temerarium sentire.) Hæc Bald. Et hic, (ongue quæ dicam infra num. 102. & quod dixit Butr. de denunciatione Evangelicæ pluribus refellit Corn. conf. 137. Placet mihi, n. 1. vers. Posset autem inflari, & per totum vol. 2.